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Nga :  Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport
Për: Zyrën e Kryetarit

Subjekti: Raporti  një vjeçar i D.R.K.S-së  për vitin 2018
Drejtoria për Kulture, rini dhe sport, i është përmbajtur kalendarit te aktiviteteve, shënimin e datave te të rëndësishme.  
D.K.R.S,  në vazhdimësi vazhdon të ruaj vlerat kulturore ti dëgjoje të rinjtë ta përkrah sportistët dhe t’ju përgjigjet qytetarëve tjerë që vetëm këtë vit në adresën ton kanë arritur 173 kërkesa për nevoja të ndryshme, te cilave ju kemi përgjigjur ne afatin e caktuar.

Kemi pasur kërkesa te ndryshme për hapësirat ekzistuese në DKRS, përkrahë me zorim, me transport.

Ansamblet muzikore vazhdojnë te kërkojnë hapësirë te përshtatshme për ushtrime.

Poashtu artistet e artit pamor kërkojnë nja zyre përcjellëse-Galeria. 

Shkurtimisht po i paraqes informatat për punën ne DKRS-se, 2018.

Drejtoria për Kulturë, rini dhe sport udhëheqë me tre sektor:
I. Sektori i Kulturës;(biblioteka me 7 degë si dhe teatri i qytetit)
II. Sektori i Rinisë;
III. Sektori i Sportit;
Udhëheqë me resurset kulturore, rinore dhe sportive si me teatrin, bibliotekën  e Qytetit (si dhe 7 biblioteka të fshatrave) galerinë , shtëpinë e rinisë, stadiumin e qyteti, palestrën e sporteve si dhe stadiumin ndihmës të qytetit. Fillimisht gjatë periudhës Janar-Prill, ka qenë njësi , ndërsa prej muajit maj është shndërruar në D.K.R.S.
Këtë vit është aprovuar rregullorja  për Stadium e Qytetit, Shtëpi të Rinisë, Teatër, Bibliotekë si dhe Palestër të Sporteve

Gjatë vitit  2018, Drejtoria pë.K.R.S ka realizuar këto AKTIVITETE : 

· Manifestimi më i madhë kulturorë: ‘FLAKA E JANARIT 2018” (11 deri 30 janar)
· Dita e pavarësisë  “17 Shkurti 2018”( aktivitet kulturore dhe sportive)

· Dita përkujtimore e dëshmoreve (5-6 Mars 2018)
· Vrapimi i Qytetit Gjilani 2018- (11 Mars)
· Shënimi i betejës së Zhegocit- (15 Prilli)
· Ditët e Agimit – “1-3 Maj”
· Dita Olimpike (25 Maj- Vrapuan fëmijët e Pavarësisë, 10 vjeqarët)

· Dita e fëmijëve: 1 Qershori -festivali i fëmijëve, LYRA-FEST ,(edicioni i 10-të)
· Turnir me Shoqatën e të Shurdhërve ( Më datë 23 Qershor)
· Ditët e Lirisë: (Dita e çlirimit 11-15 Qershor)
                              1.Ekspozita e Artistëve Gjilanas(faojeu i teatrit)

2.Ndrarja e çmimit letrar:”Beqir Musliu”-Fitues i këtij çmimi është Ramadan Rexhepi
                                          3.Folk Festivali - ku  pjesëmarrës ishin pesë (5) ansamble nga shtetet të ndryshme.

4.Shpallja e më të mirëve të vitit në tre sektorët.
· Ditët e mërgatës: Korrik-Gusht :

1. Ecja me Klubin Alpin- Gjilani( ecje në bjeshkë 7 km )

2. Koncerte për fëmijë,
3. Koncert për të rritur( performuan grupi ‘Fisniket” si dhe ansambli “Shota”).
4. Orë letrare –(për formojnë aktoret të hapësira e argjendarëve)

5. Aktivitet me lexuesit e vegjël në bibliotekë

6. Ekspozita e mërgimtarit Sali Musliu, në Galerinë e Qytetit

7. Tryeza më të rinjtë mërgimtarë- Shtëpia e Rinisë
8. Debat me gratë ne biznes-biblioteka e qytetit.
· Panairi i Sportit, 27 Shtator- pjesëmarrës kanë qenë 20 klube
· Turne në futboll të femrave “Fadil Vokrri”,katër klube të futbollit garojnë, të gjitha femra.
· Shënimi i 80 vjetorit të Biblotekës së Qytetit.
· Festivali kombëtarë dhe internacional i fëmijëve: “Mollëkuqja”.
· Sllallom me Autoklubin: “Gjilani”, më 21 Tetor

· Kampionati i Kosovës në Kick-Box (27 Tetor, Palestra e Sporteve: B.Selishta-Petriti )

· Turne ndërkombëtarë “Katana Open 2018”( Palestra e Sporteve B.Selishta-Petriti 28 Tetor)

· Festa e  Nëntorit-28 Nëntori- dita e Flamurit;
1. Orë letrare në bibliotekën e qytetit.
2. Shënimi i 45 vjeotorit të Radio Gjilanit në-Salla e kuvendit

3. Orë letrare me poezitë e Rexhep Elmazit

4. Historianet flasin për Idriz Seferin- Biblioteka e Qytetit

5. Koncert Festiv , Ansambli “Shota:. Teatri i Qytetit
6. Shënimi i 50 vjetorit të demonstratave të viti 1968 (teatrit i qytetit)

7. Promovimi i librit për Ibrahim Uruqin (nga autori Njazi Idrizi)
· Aktiviteti i mbështetur nga DKRS ndal dhunës, nga OJQ “Gruaja Hynore” më 24 Nëntor.
1. Shfaqja teatrore me nxënës në teatër

2. Ekspozita në Galeri me nxënës(10 dhjetor)
· Ekspozita e dy artistëve Abetare Syla dhe Arta Rushiti e titulluar :”NË VETËN E PARË”, më 17 Dhjetor,  në Glerinë e Qytetit
· Aktivitetet e funde vitit:
1. Koncert për fëmijë(Mollëkuqja)

2. Koncert për funde vit (Shkolla e Muzikës)

3. Koncert në shesh,piktor𡞱
4. Shpërndarja e dhuratave për fëmijë)

AKTIVITETET   E   TEATRIT
Gjatë vitit 2018, teatri ka realizuar këto shfaqje:

· Shfaqja “Një natë në hotel “- Autor: Muharrem Shahiqi, Regjisore: Bashkim Ramadani- Janar 2018.
· “I vetëm në banesë”,- Autori Avni Shkodra, Regjia Natyrë Kallaba- Maj 2018

· “Fortnite supërgjyshja.”- Shfaqje për fëmije, Bekim Korqa ,Nëntor 2018

· “Shfaqja që shkon keq”, regjia Illir Bokshi, Nëntor 2018.
Vlen të ceket se Teatri i Qytetit të Gjilanit ka marrë pjesë në gjashtë festivale brenda dhe jashtë vendit. Gjithashtu teatri i qytetit ka rikthyer publikun e vet në shfaqjet dhe reprizat të cilat i ka planifikuar për çdo muaj duke bërë kalendar mujor te aktiviteteve .
                    BIBLOTEKA E QYTETIT
Biblioteka e Qytetit këtë vit shënojë 80 vjetorin e punës. Në bibliotekën e re të qytetit kanë hyre 7092 ekzemplare, kemi edhe  4751 anëtar të rregullt, janë lexuar 31 mijë libra në grupe të ndryshme, ka pasur  75340 mijë shfrytëzues të sallave të bibliotekës, janë organizua si: ore letrare, kumtesa, konferenca, aktivitete me fëmijë e tjera.
Po ashtu ka pasur mbi 8 mije kërkues për gazeta dhe revista .

Biblioteka e Qytetit ka nen ombrellën e sajë edhe 7 biblioteka në fshatra si :

Pogragjë,Malishevë ,Bresalc,Doborqan, Llashticë ,Përlepnicë dhe Zhegër.
  SEKTORI  I RINISË
Ky sektor ka pasur shumë aktivitete më KVRL-në.
Në shtëpinë e Rinisë janë mbajtur debate si :

1. “Pjesëmarrja e të Rinjëve në zgjedhje”

2. Roli i Gruas në Shoqëri
3. Debat me mërgimtarët

4. Aktiviteti :“Ta Pastrojmë Gjilanin”

5. Trajnime për vullnetarizmin
6. Aktiviteti me organizatat  studentore

7. Aktivitete tjera të mbështetura në MKRS-

8. Projekte për biznesin

9. Mbajtja e një shfaqjes dhe koncertit në amfiteatrin e kësaj hapësire
 SEKTORI I SPORTIT
Gjatë këtij viti  Komuna e Gjilani ka përfituar  dy Stadiume ndihmëse  me  bari sintetik për dy klubet FC DRITA si dhe SC GJILANI.  (Stadiumi i FC Drita është në përfundim e sipër ndërsa stadiumi i dedikuar për SC Gjilanin  është në procedura dhe pritet të fillojë në pranverë.)

    Gjithashtu është duke u bërë edhe rekonstruimi i Stadiumit të Qytetit ( punët janë duke u zhvilluar   në   mënyrë sistematike dhe inteziteti i punëve është shtuar

Në fshatin Zhegër kemi filluar punimet për ndërtimin e Palestrës se Sportit ( ne si DKRS kemi siguruar të gjithë dokumentacionin për tu paisur me leje ndërtimi), në këtë palestër sportive punët janë duke u zhvilluar .

Pas përfundimit të kampionatit vjeshtorë kemi filluar konzervimin e Stadiumi të Qytetit, duke ju ndërruar shumë pjesë dhe duke ju hedhur gjërat adekuate për mirëmbajtjen e tije.

Memorandum Bashkëpunimi me FSK-në
-Në muajin Mars, kemi nënshkruar një memorandum bashkëpunimi më Forcen e Sigursië së Kosovës(FSK) për shfrytëzimin e terenit sportiv i cili gjendet në hapësirat e FSK-së.
Me këtë marrëveshje Klubet FC DRITA si dhe SC GJILANI janë duke  shfrytëzuar  terenin e FSK-së për stërvitje një herë në ditë. 

Takim Informues me Komitetin Olimpik
Më datë 13 Prill 2018, Sektori i Sportit në bashkëpunim me Komitetin Olimpik te Kosovës ka mbajtur takimin informues me komunitetin e biznesit dhe klubet sportive lidhur me përfitimet nga Ligji për Sponzorizim.
Poashtu sukses i viti 2018 ka qenë edhe sjellja e kupës së federatës nga  Klubit Volejbollistik DRITA (F) si dhe arritja e klubit DRITA (futboll) në çerekfinale të kupës së Kosovës.
Investimi në kulturë, rini dhe sport do të thotë INVESTIM NË TË ARDHMEN!

